
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 53/2021 DEL 15/04/2021 

   

OGGETTO:   PROCEDURA TELEMATICA per l’affidamento a laboratori autorizzati, ex art. 1 comma 2 lett. a del D.L. 
n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, di attività di esecuzione di tamponi rapidi per la ricerca di 
anticorpi anti covid-19 al personale dipendente di IGEA S.p.A. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 

 
la proposta di determinazione n. 14/AR del 13/04/2021, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile dell’Area Risorse, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 14/AR/2021 DEL 13/04/2021 

 
 

OGGETTO:  PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO A LABORATORI AUTORIZZATI, EX ART. 1 

COMMA 2 LETT. A DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON L. N. 120/2020, DI ATTIVITA’ DI 
ESECUZIONE DI TAMPONI RAPIDI PER LA RICERCA DI ANTICORPI ANTI COVID-19 AL 
PERSONALE DIPENDENTE DI IGEA S.P.A. 

 
 

 

IL PROPONENTE RESPONSABILE AREA RISORSE 
 

VISTI IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76 

"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

IL Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 
 

PREMESSO CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 138/2019 del 27/09/2019, è stato 
adottato il nuovo Organigramma e la disciplina delle relative Direzioni, Aree, Servizi e Uffici 
compendiati nell’”Organigramma IGEA settembre 2019”, nelle more della revisione e adozione 
del Modello Organizzativo IGEA ex D.Lgs. n. 231/2001; 

CHE il Responsabile dell’Area Risorse è il sottoscritto Per. Min. Mario Podda, al quale, nel rispetto 
delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017 e Atto integrativo del 12 dicembre 
2019, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopraccitato Organigramma settembre 
2019; 
 

VISTO IL “Piano di azione per la prevenzione e il contenimento del contagio da covid-19 negli ambienti 
di lavoro IGEA S.p.A.”, adottato in data 23 marzo 2020 quale documento di attuazione del 
protocollo nazionale adottato il 14 marzo 2020 tra le parti sociali alla presenza del governo; 

 
CONSIDERATO CHE il suddetto “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 

contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro, sollecita, tra l’altro, 
l’adozione continua di idonee misure organizzative, di prevenzione e protezione adeguate al 
rischio da esposizione a SARS Cov-2; 

LO Stato di emergenza epidemiologica connesso al contagio da COVID-19 che sta interessando 
l’intero territorio nazionale, IGEA SPA ha l’esigenza di avviare in tempi brevissimi un’attività di 
periodico screening dei propri lavoratori dipendenti, attraverso il ricorso in via prioritaria, ai c.d. 
tamponi rapidi (test antigenici); 

CHE, l’Unità di crisi aziendale costituita con Determinazione n. 24 del 09/03/2020, ha condiviso 
la necessità di individuare uno o più laboratori ai quali affidare la somministrazione di test 
sierologici o tamponi, da rivolgere al personale IGEA che si renda disponibile e su richiesta del 
Medico Competente, al verificarsi di casi di rischio di contagio, al fine di circoscrivere le 
necessarie azioni di prevenzione; 

CHE, a tal fine, il Medico Competente, chiamato a collaborare con l’IGEA nella definizione delle 
procedure da attivare, in ottemperanza al Protocollo condiviso di regolamentazione sopra citato, 
ha proposto di procedere a un’attività di screening dei lavoratori, su base volontaria, attraverso 
il ricorso, in via prioritaria, ai tamponi naso-faringeo rapidi antigenici SARS COV-2 con metodo 
dell’immunofluorescenza;  

CHE l’ufficio Area Risorse umane e formazione provvederà a trasmettere a tutti i dipendenti di 
IGEA S.p.A. una circolare volta a presentare tale progetto e raccogliere le adesioni dei 
dipendenti interessati a sottoporsi a tale screening; 

RITENUTO Pertanto opportuno attivarsi per l’individuazione di uno o più idonei laboratori di analisi con cui 
stipulare un contratto per l’esecuzione di tamponi naso-faringeo rapidi antigenici SARS COV-2 
con metodo dell’immunofluorescenza al personale IGEA, su base volontaria, a richiesta del 
Medico Competente e da effettuarsi direttamente presso le sedi di lavoro di IGEA specificate 
nella tabella sottostante: 

Sede Lavoro Comune N. dipendenti 

Campo Pisano Iglesias 153 

Monteponi Iglesias 10 



                                                                                                   

  

  

Miniera di Masua Iglesias 32 

Miniera Santu Miali Furtei 24 

Miniiera Funtana Raminosa Gadoni 5 

Miniera di Sos Enattos Lula 16 

Miniera di Muscadroxiu Silius 35 

Miniera Graxioleddu Olmedo 25 

Uffici Viale Merello Cagliari 2 

 
 
DATO ATTO CHE, in ragione delle proprie competenze e in base alle esigenze sopra delineate, Area Risorse 

ha condotto un’indagine di mercato contattando diversi laboratori di analisi, presenti nell’elenco 
regionale dei laboratori autorizzati e/o accreditati ai sensi della normativa vigente, riconosciuti 
per l’effettuazione di test sierologici per la ricerca di anticorpi contro SARS-CoV-2 ai sensi della 
DGR n. 35/34 del 9 luglio 2020; 

CHE stante l’attuale organico IGEA S.p.A., si ipotizza di effettuare sino al 31/12/2021 un numero 
puramente indicativo e non vincolante, di circa n. 921 tamponi; 

CHE a seguito della richiesta di preventivo per l’esecuzione di tamponi naso-faringeo, così come 
sopra descritti e l’immediata comunicazione dei relativi esiti, hanno risposto n. 3 laboratori con 
l’invio di preventivo, dai quali risulta che l’importo massimo stimabile per l’esecuzione di n. 921 
tamponi naso-faringeo rapidi antigenici con il metodo della immunofluorescenza è di Euro 
34.740,00, fermo restando che l’importo in esame non è vincolante per l’ IGEA in quanto al 
Laboratorio aggiudicatario del servizio sarà corrisposto unicamente l’importo corrispondente ai 
tamponi effettivamente eseguiti; 

CHE stante l’importo stimato, sussistono i presupposti per procedere ad un affidamento ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della L. 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del D.L. n. 76/2020; 

CHE per soddisfare l’esecuzione dei tamponi per il personale di IGEA S.p.A. per tutte le sedi 
sopra indicate si rende necessario suddividere la prestazione in due lotti: 

LOTTO 1 -  Esecuzione di tamponi rapidi per la ricerca di anticorpi ANTI COVID-19 
  Sedi: Campo Pisano, Masua e Monteponi, in Comune di Iglesias; 

LOTTO 2 -  Esecuzione di tamponi rapidi per la ricerca di anticorpi ANTI COVID-19 
  Sedi: Furtei, Gadoni, Lula, Silius, Olmedo e Cagliari;  

CHE sul MePA non risultano disponibili soluzioni tali da soddisfare le esigenze dell’IGEA S.p.A., 
non risultando attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto il servizio richiesto; 

CHE è possibile avviare una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del DL 
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, con un fornitore per ciascun lotto attraverso la 
piattaforma SardegnaCAT di cui fanno parte i laboratori prescelti appartenenti alla categoria; 
CHE sulla piattaforma di e-procurement della Regione Autonoma della Sardegna denominata 
“SardegnaCAT” è presente la categoria merceologica “AN34 Servizi Sanitari” e il relativo elenco 
di fornitori; 

CHE le offerte più funzionali rispetto alle esigenze specifiche di IGEA S.p.A. per l’esecuzione di 
tamponi naso-faringeo rapidi antigenici con il metodo della immunofluorescenza sono state 
presentate da C.D.R. Laboratorio Analisi Medicina Nucleare Sas con sede in Cagliari, Via 
Zagabria, 60 - Partita IVA 01060190921 e dal il Laboratorio Analisi Chimiche Calabrò Srl con 
sede in Carbonia, Via Brigata Sassari, 3 - Partita IVA 02570370920; 
 

RITENUTO DI avviare una trattativa diretta, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 
dell’11/09/2020, invitando un fornitore per ciascun lotto attraverso la piattaforma SardegnaCat 
di cui fanno parte i laboratori prescelti appartenenti alla categoria “AN34 Servizi Sanitari”, 
assumendo quale metodo di valutazione delle offerte il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 36 comma 9 – bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, fermo restando la verifica del 
possesso dei requisiti e come di seguito specificato: 

LOTTO 1 -  Esecuzione di tamponi rapidi per la ricerca di anticorpi ANTI COVID-19 –Sedi: 

Campo Pisano, Monteponi e Masua nel Comune di Iglesias – n. 573 tamponi 
Plafond massimo stimato € 17.190,00, oltre € 56,50 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, Iva esclusa, laboratorio invitato: Laboratorio Analisi Chimiche Calabrò Srl con sede in 
Carbonia, Via Brigata Sassari, 3 - Partita IVA e CF 02570370920; 

LOTTO 2 -  Esecuzione di tamponi rapidi per la ricerca di anticorpi ANTI COVID-19 –Sedi: Furtei, 
Gadoni, Lula, Silius, Olmedo e Cagliari - n. 348 tamponi 



                                                                                                   

  

  

Plafond massimo stimato € 17.550,00, oltre € 56,50 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, Iva esclusa, laboratorio invitato: C.D.R. Laboratorio Analisi Medicina Nucleare Sas con 
sede in Cagliari, Via Zagabria, 60 -_Partita IVA e CF 01060190921; 

Tali importi non sono vincolanti per IGEA S.p.A. in quanto al Laboratorio aggiudicatario del 
servizio sarà corrisposto unicamente l’importo corrispondente ai tamponi effettivamente 
eseguiti; 

DI non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, del D.L n. 
76/2020 convertito in L. 11.09.2020, n. 120; 
 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della L. 11.09.2020, n. 120, IGEA S.p.A. potrà disporre 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, D.Lgs. n. 50 del 
2016, nelle more di stipula e del completamento delle verifiche sui requisiti dichiarati ai sensi 
dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Pertanto qualora dall’esito degli stessi risultassero 
delle irregolarità e/o violazioni, il contratto potrà essere sospeso ipso iure e se fossero 
confermate le irregolarità e/o violazioni IGEA S.p.A. potrà provvedere alla risoluzione del 
contratto; 

CHE ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. non si applica il 
termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 
 

VISTI IL Capitolato che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione della prestazione, predisposto dagli 
uffici di Area Risorse, la Lettera di Invito e la modulistica allegati predisposti dagli uffici della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

L'art. 31, comma 1 e comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone che per ogni singolo 
intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici 
nominano un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione; 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente  
 

PROPONE 
 

ART. 1 DI approvare la documentazione di gara: il Capitolato che fissa i requisiti e le modalità di 
esecuzione della prestazione, predisposto dagli uffici di Area Risorse, la Lettera di Invito e la 
modulistica predisposti dagli uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria allegati alla 
presente proposta di Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
ART. 2  DI avviare una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 

convertito in L. n. 120/2020, invitando un fornitore per ciascun lotto, attraverso la piattaforma 
SardegnaCAT, di cui fanno parte i laboratori prescelti appartenenti alla categoria “AN34 Servizi 
Sanitari”, per l’”Affidamento dell’esecuzione di tamponi naso-faringeo rapidi antigenici con il 
metodo della immunofluorescenza a tutto il personale IGEA S.p.A.“, e di applicare quale criterio 
di aggiudicazione, il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 9 – bis) del D.Lgs. n. 
50/2016, in quanto trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate, come di seguito 
specificato: 
LOTTO 1 -  Esecuzione di tamponi rapidi per la ricerca di anticorpi ANTI COVID-19 – Sedi: 
Campo Pisano, Monteponi e Masua nel Comune di Iglesias; 

  Plafond massimo stimato € 17.190,00, oltre euro 56,50 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, Iva esclusa, per n. 573 tamponi, laboratorio invitato: Laboratorio Analisi Chimiche 
Calabrò Srl con sede in Carbonia, Via Brigata Sassari, 3 - Partita IVA e CF  02570370920; 

  LOTTO 2 -  Esecuzione di tamponi rapidi per la ricerca di anticorpi ANTI COVID-19 –Sedi: Furtei, 
Gadoni, Lula, Silius, Olmedo e Cagliari; 

 Plafond massimo stimato € 17.550,00, oltre euro 56,50 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, Iva esclusa, per n. 348 tamponi, laboratorio invitato: C.D.R. Laboratorio Analisi 
Medicina Nucleare Sas con sede in Cagliari, Via Zagabria, 60 - Partita IVA e CF 01060190921; 

 
ART. 3 DI non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, del D.L n. 

76/2020 convertito in L. 11.09.2020, n. 120; 
 
ART. 4 Di nominare il Per. Min. Mario Podda, dipendente IGEA a tempo indeterminato e Responsabile 

dell’Area Risorse, Responsabile Unico del Procedimento con delega alla firma di tutti i documenti 
necessari ai fini dell’affidamento e dell’esecuzione della prestazione; 

 
ART. 5 Di nominare il Per. Min. Ivana Marongiu, dipendente IGEA a tempo indeterminato Referente 

dell’Area Risorse per Organizzazione e Gestione Risorse, Direttore Esecutivo del contratto; 
 
ART. 6 Di dare atto che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 



                                                                                                   

  

  

 
ART. 7 Di incaricare quale punto ordinante per l’espletamento della procedura e dei relativi atti e 

comunicazioni, compresa la sottoscrizione del documento di stipula generato dalla piattaforma 
di e-procurement della Regione SardegnaCAT, la dott.ssa Patrizia Mecucci, dirigente munita di 
procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

 
 

IL PROPONENTE 
Responsabile Area Risorse 

F.to Per. Min. Mario Podda 
 


